
Società della Salute Fiorentina Sud-Est
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI)

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it
   C.F. 94297490487 – P.IVA 07179170480

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD-EST   
                                         

Numero del provvedimento:        1/2022

Data del provvedimento: 20/04/2022

Oggetto: 
AFFIDAMENTO  SERVIZIO  TESORERIA E  CASSA
DELLA  SOCIETÀ  DELLA  SALUTE  FIORENTINA
SUD-EST PER IL PERIODO 01/042022-30/09/2022

Struttura proponente: Direzione

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni

IL DIRETTORE
RICHIAMATE: 
- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali”
-  la  legge  regionale  n.  40/05  “Disciplina  del  servizio  sanitario  regionale”,  e  ss.mm.ii.,  e,
segnatamente il capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità,
funzioni e assetti organizzativi delle Società della Salute in Toscana; 
- la legge regionale n. 41/05 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti  di
cittadinanza sociale”, e ss.mm.ii;

RICHIAMATE le deliberazioni dei Consigli Comunali con le quali le Amministrazioni Comunali
hanno approvato la convenzione per la Gestione Associata dei Servizi Sociali e l’affidamento di
questi al Consorzio Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

VISTI :

 il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, come
sottoscritta  in  data  14/01/2021  da  tutti  gli  enti  aderenti  ai  sensi  dell’art.31  del  D.lgs
267/2000 ed in conformità con la LR n.40/2005 e s.mi., con atto ai rogiti del Segretario del
Comune di Bagno a Ripoli, Dott. Ferdinando Ferrini;

 le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/1/2021 con la quale l’Assemblea ha
proceduto rispettivamente all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco
Casini, nonché all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva;

 il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 24.02.2021,
che incarica il sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio;

1

mailto:sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it


Società della Salute Fiorentina Sud-Est
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI)

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it
   C.F. 94297490487 – P.IVA 07179170480

PREMESSO CHE il contratto con Intesa San Paolo Spa relativo al Servizio di Tesoreria e di Cassa
per l’Azienda USL Toscana Centro e le SdS afferenti al territorio dell’Area Vasta Centro scadeva
31/12/2021 e che era stata ratificata la prosecuzione, per il periodo 1/1 – 31/3/2022 del servizio di
Tesoreria e di Cassa con Banca Intesa San Paolo SpA in attesa dell’espletamento della procedura di
una nuova gara indetta da Estar;

PRECISATO CHE la  procedura  di  gara  nel  frattempo  avviata  da  Estar  per  l’affidamento  del
suddetto  servizio  per  le  Aziende  dell’Area  Vasta  Centro  (AUSL Toscana  Centro  –  SdS,  AOU
Careggi e AOU Meyer) è stata aggiudicata con determinazione n. 73 del 18/2/2022 al Banco BPM
SpA;

CHIARITO CHE le Società della Salute possono procedere in autonomia visto che l’adesione alla
sopra citata gara Estar era stata prevista, all’art. 1 del Capitolato Normativo di gara,   come una
mera facoltà praticabile , per quanto possibile, alle stesse condizioni economiche e tecniche propo-
ste dal Tesoriere/Cassiere in sede di gara;

RISCONTRATO che la SdS Fiorentina Sud Est, relativamente all’emissione degli ordinativi di
pagamento, ha esigenze tecniche che differiscono da quelle dell’Azienda USL Toscana Centro e
necessiterebbe,  quindi,  di  appositi  adeguamenti  sui  software  gestionali  in  uso  con  conseguente
notevole aggravio di costi;

CONSIDERATO, al contempo, che il servizio in argomento rappresenta un’attività essenziale la
cui  prosecuzione  deve  essere  garantita  senza  soluzione  di  continuità,  risultando  funzionale  e
preordinata al corretto e regolare svolgimento delle attività istituzionali delle Società della Salute;

VISTA la nota prot. 17/2022 del 30/03/2022 con la quale la SdS Fiorentina Sud Est  chiedeva a
Banca Intesa San Paolo un’offerta per l’affidamento del servizio di Tesoreria e Cassa per un periodo
di 6 mesi a partire dal 1/4/2022, al fine di poter valutare gli adeguamenti informatici necessari per il
nuovo servizio, nonché i costi aggiuntivi che deriverebbero da una eventuale adesione alla nuova
gara Estar con Banco BPM SpA; 

VISTA la nota di Intesa San Paolo del 04/04/2022.  con la quale si rendeva disponibile a garantire
la gestione del servizio di Tesoreria e Cassa per il periodo richiesto a fronte di un compenso annuale
di 3.000 euro;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a), del decreto legislativo n. 50/16, così come implementato e
coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56;

2

mailto:sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it


Società della Salute Fiorentina Sud-Est
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI)

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it
   C.F. 94297490487 – P.IVA 07179170480

RITENUTO pertanto necessario procedere all’affidamento diretto del servizio in argomento con
Banca Intesa San Paolo per il periodo 1/4/2022 – 30/9/2022, affinché sia garantita la prosecuzione
del servizio di Tesoreria e Cassa ed al contempo sia consentita l’opportuna valutazione, sotto il
profilo tecnico ed economico, delle varie opzioni;

RISCONTRATA la  regolarità  tecnica  e  amministrativa,  nonché  la  legittimità  e  congruenza
dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente;

RITENUTO opportuno,  per  motivi  di  urgenza,  dichiarare  la  presente  determinazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e
ss.mm.ii, vista la necessità di dare esecuzione al servizio;

PRESO ATTO del parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai 
sensi dell'articolo 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267/00;

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa:

1. Di affidare a Banca Intesa San Paolo SpA il servizio di Tesoreria e di Cassa della Società
della  Salute  Fiorentina  Sud  Est.  per  il  periodo  1/4/2022  –  30/9/2022  al  costo  di  Euro
1.500,00 oltre IVA. 

2. Di dichiarare che il suddetto costo trova copertura nel Bilancio 2022.

3. Di dare pubblicità al presente atto mediante  pubblicazione sul sito internet degli Enti Con-
sorziati Società della Salute ove resterà accessibile a tempo indeterminato.

Il  presente  Provvedimento  è  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs.  82  del  2005  e  norme
collegate,in sostituzione del documento cartaceo e della firma autografa.  

 
        
        IL DIRETTORE
DOTT. SIMONE NALDONI

3

mailto:sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it

	
	IL DIRETTORE
	DOTT. SIMONE NALDONI

